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KARAGÖZ (GÖLGE OYUNU) TASViRLERiNDEKI GiYSi ÖZELLiKLERi 

Features of Clothes on Karagöz (Shadow Play) Deşcriptions 

Fatma KOÇ - Emine KOCA 

ABSTRACf 

Based on retleetion o{ the light of the objects made o{ leather behind a white 

curtain, Shadow Play is a form o{ art peculiar to Central Asla cultures and has many 

stories as to its origin. Whatever the legends, stories narrate, the truth is traditional 

shadow play is a product of Anatolian Culture. 

Since Karagaz is regarded as the predecessor o{ visual arts that emerged in the era 

o{ Ottoman, the visual design o{ Karagaz plays takes us back to the aesthetic creations 

of ancient ages. 

It is known that Karagaz and Hacivat form different descnptions wearing a variety 

of clothes. It is observed that with di{{erent clothes they wore they formed Goat 

Hacivat, 1'/ude Hacivat, Female Hacivat, Servant Hacivat through Hacivat character 

and through Karagoz, Female Karagoz, Bride Karagoz, Donkey Karagoz, 1'/ude 

Karagoz, Watcher Karagoz, Gypsy Karagoz, Drummer Karagoz, Master Karagoz. This 

variety in the depiction of characters emphasizes the importance of clothes on 

characters. 

As well as setting the characters o{Hacivat and Karagaz in the play, at the end of 

the play where Karagaz announces the end and declares his apologies, their change 

o{ the clothes emphasize the importance o{ clothes {actor. 

This study aims to co ver features of the clothes in terms o{ color, s hap e, and pattern 

and their dif{erent and common points through the histarical progress in traditional 

Turkish theatre and to contribute to the revitalization o{ intangible cultural heritage. 

Key Words: Karagaz Clothes, Shadow Play, Karagaz Descriptions, Clothes features. 
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Giriş 

Giyim kuşam, aksesuarlar gelenek ve görenekler, bir toplumun kültürü­
nün belirlenmesi, onun toplumsal yapısını tanımak için en zengin alanlardan 
biridir. Tarihsel açıdan bakıldığında, toplumların yaşam biçimleri giyim tarz­
larını etkilemiş, giyim her dönemde yer ve dönem belirleyen bir etken olarak 
karşımıza çıkmıştır. Toplumsal katmanlar, görevler, makamlar, rütbeler giyim 
tarzlarıyla farklılıklarını karşı tarafa yansıtmışlardır. Bu yansımalar yaşamın 
her. alanında olduğu gibi, kültürel alanlarda da etkin olmuş, özellikle tiyatro­
da kişilerin karakterlerini oluşturmada önemli rol oynamıştır. 

Giysiler bireylerin kişilik özelliklerini, duygularını ve yaşam tarzlarını yan­
sıtmaktadır. (Arıkan 97;16). Türk tarihinin zenginliği, Türk insanının giyim 
anlayışına ve giyinme şekline yansımıştır. Tarihte yaşanmış bazı olaylar gi­
yinme şeklini etkilemiştir. Türk insanının sosyo-kültürel yapısı, giyim zevki­
nin, giysilerin kullanılış ve çeşitliliğinin oluşmasında en büyük etken olduğu . 
gibi, giyim kuşamın da kültürel gelişirnde önemli etken olduğu bilinmektedir. 
Kültürel alanda geçmiş ile günümüz arasında köprü oluşturan, Geleneksel 
Türk Tiyatrosu'nun en renkli ve en zengin türü olan, yüzyıllar boyunca konu­
ları, oyun kişileri ve müziği ile geniş bir kitleyi etkileyen karagöz oyununun 
tiplernelerine karakteristik özelliklerini kazandıran önemli öğelerden biri giy­
si özellikleridir. 

Türk gölge oyununun tek temsilcisi olan Karagöz'ün günümüzde canlılı­
ğını koruyamadığı görülmektedir. Çeşitli Karagöz oyunları sahneye, televiz­
yona, baleye uyarlanmış, sergiler açılmış, Karagöz oyunu yarışmaları düi:en­
lenmişse de günümüze değin geleneksel biçimi üzerinde yeterince durulma­
mıştır. 

Karagöz sanatçısı aynı zamanda bir metin yazarı, yani dram sanatçısıdır. 
Karagöz metinlerinin oluşumunda yerleşik ve bugün kullanımının gitgide bo­
zulduğu çok önemli bir kurgu söz konusudur. Bu kurgu metinlerio tek başla­
rına okunduklarında ortaya çıkmadığından, geleneğin . aktanınında oluşan 
kesintiler nedeniyle metinlete yönelen oynatıcılar bunları gereksiz gördükle­
rinden olacak, uygulamalarına almamışlardır. Bu aşamalı, konsantrasyonu 
yükseltıneye yönelik geçiş parçalarının yokluğu oyunların akışkanlığını za­
yıflatmış, bir de buna güncelleme sorunu eklenince, üslup ve dil gözetilme­
den yapılan sadeleştirmeler bu oyunu daha da çelimsizleştirmiştir. l970'li 
yıllarda Türk tiyatrosunun geleneği yeniden keşfetme çabaları içinde ele al­
dığı miras işte bu zaten çoktan sanatsal düzeyini yitirmiş tekstlerden oluşu­
yordu. Bu dönemin oyun yazarlarının kimilerinin başarıları metinlerden çok 
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. kendi çocukluk deneyimlerini kaynak olarak almalarıdır (Eker 2006). Bu sa­
del~ştirmelerden karagöz oyununun tiplernelerine kişiliğini kazandıran 

önemli etkenlerden biri olan giysilerin de etkilendiğini düşünmek doğru ola­
caktır. 

Günümüzde Karagöz, eski metintere yenileri de eklenerek, usta-çırak iliş­
kisiyle yetişen karagöz ustaları tarafından oynatılarak yaşatılmaktadır. Eski 
Istanbul'da Karagöz oyunları büyük-küçük herkese, özellikle bazı özel saray 
ve konak gösterilerinde sadece büyüklere oynatıldığı, bu yüzden bazı Kara­
göz metinlerinin politik ve müstehcen tarafları bulunduğu; oysa, günümüzde 
Karagöz oyunlarının daha çok çocukları hedeflediği görülmektedir (Aykılç 
2006). Bu değişim süreci içinde Karagöz oyunlarının hazırlanışından sunu­
muna kadar tüm aşamalarında olduğu gibi, giysilerinde de değişiklikler oldu­
ğu bilinmektedir. Oyunlardaki tasvirlerle bütünleşmiş giysi ve giysi tamam­
layıcılarının özüne bağlı kalınmakla beraber, yapan kişilerin yaratıcılık ve ha­
yal gücüyle farklılıklar gösterdiği ve bazı özelliklerinin kaybolmaya yüz tuttu­
ğu bir gerçektir. 

Bu çalışma ile Özellikle Osmanlı döneminde kullanılmış günlük giysilerin 
yansıtıldığı gölge oyunu tasvirlerinin giydikleri, kişilikleriyle özdeşmiş giysi­
lerin ulaşılabilen örneklerinin renk, biçim ve aksesuar özellikleri belirlenerek, 
kaybolmaya yüz tutmuş soyut kültür miraslarımızın yaşatılmasına katkıda 
bulunulmak amaçlanmıştır. 

Karagöz Oyununda Tiplerneler ve Giysilerin Önemi 

Çeşitli rivayetler olsa da, Türk Gölge Oyunu Karagöz Anadolu kültürünün 
bir ürünüdür. Bunun en açık kanıtı yaklaşık 4000 yıl önce Anadolu toprakla.: 
rı üzerinde yaşamış olan Hitit'lerin günümüzde gün ışığına çıkarılmış olan 
tabietlerinde mevcuttur. Hitit tabietlerinde tanrı ya da insan figürlerinin duruş­
ları, serpuşları, ucu kıvrık ayakkabıları ve kısa paçalı şalvarları Karagöz ve 

· Hacivat figürleri ile hemen hemen aynıdır (Şenyer 2006). 

Ülkemizde ilk olarak Osmanlılar zamanında ortaya çıkmıştır. Metin And'ın 
bildirdiğine göre(2004; 40); Osmanlılar Mısır'ın fethinden sonra Mısır'dan 
pek çok zanaatkar ve sanatkarın yanı sıra gölge tiyatrosu ustalarını İstan­
bul'a getirmişlerdir.Uzakdoğu ülkelerinden geçerek Mısır'a, oradan da lstan­
bul'a gelen Gölge Tiyatrosu, burada, Osmanlıların sanat zevkine göre yeni­
den yorumlanarak; tipleri bize ait, özgün, bir gölge tiyatrosu olarak Karagöz 
Perde oyunları çıkmıştır. 

Karagöz, saray tarafindan ilgi görmüş ve desteklenmiştir. Yapılan şenlik­
lerden, şehzadelerin sünnet düğünlerine kadar her yerde Karagöz gösterileri-
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ne yer verilmiştir. Karagöz'ün özellikle İstanbul Merkezli Osmanlı kültürüyle 
bütünleştiğini, Ağalık, Büyük Evlenme, Kayık ve Tahmis gibi oyunlarda gör­
mek mümkündür. Bu kültürel bütünleşmenin içinde, kişilerin içinde yaşadık­
ları toplumların özelliklerini en iyi yansıtan öğelerden biri olan giysilerin 
önemli yer tuttuğu bilinmektedir. 

!.Dünya Savaşı'ndan sonra sinema ve modern tiyatro ile rekabet edeme­
yen gölge tiyatrosunun önemi giderek azalmaya başladı.. Bütün bunlara rağ­
men Gölge Oyunu günümüze dek gelmeyi başarabilmiştir. (Mutlu 1999; 4,5) 

Karagöz, tek sanatçının yeteneğine bağlı olarak aynatıldığı için, perdede­
ki tasvirlerin hareket ettirilmesi, değişik tipierin seslendirilmesi, şive ve tak­
litlerin hepsi bir sanatçı tarafından yapılır. Tasvir yapan tasvirciler Karagöz 
aynataniardan ayrı olmakla birlikte, kimi karagözcülerin kendi tasvirlerini 
yaptıkları bilinmektedir. Bu demek değildir ki Karagözcülerin yardımcıları 
yoktur. Perdeyi hazırlayan, görüntüleri oyundaki sıraya göre dizen, tef çalan, 
şarkı söyleyen yardımcıları vardır. Ancak asıl oyunu eylem ve ses yönünden 
yürüten "Hayali" veya "Hayalbaz" denilen tek sanatçıdır (And 1983;104) 

Karagöz oyunları nasıl ortaya çıkmış olursa olsun değişmez bir olgu var 
ki, o da oyunlarda rol alan tiplernelerin birden bire oyunların içine girmiş ol­
ması değil, zaman içinde Karagöz perdesinde yer almış olduklarıdır. Padişah 
2. Abduihamid döneminde tüm tiyatro oyunlarına olduğu gibi Karagöz oyun­
Iarına da sansür konmasından sonra, oyunlarçla (ya da geleneksel Türk tiyat­
rosunda) eskiden olduğu gibi dağaçiama geleneği yavaş yavaş terk edilme­
ye başlanmıştır. Çünkü dağaçiama oyunlar yapısı gereği güncel olayların mi­
zahi bir dille seyirciye aktanlması temeline dayanır ki, dağaçiama aynatıldı­
ğında siyasal taşlamalar yapılması tabii ki kaçınılmazdır. Ancak bu dönem­
den önce tüm oyunlar dağaçiama oynatıldığından, günlük hayatta toplum 
hayatında yer edinmiş olan kişiler ya da etnik gruplar Karagöz perdesine 
yansıtılmışlardır. Bu açıdan bakıldığında Rum, Arnavut, Rumelili gibi tiple­
meler Osmanlı Devletinin genişlemesine paralel olarak toplum hayatının bir 
parçası olmuşlar ve bu da Karagöz perdesine yansımıştır. Karagöz oyunların­
da oyun metinlerini ezberlemek yerine tipierin genel karakteristik özellikleri­
ni bilmek yeterlidir. Çünkü bu tiplerneler belli olaylar karşısında belli davra­
nış kalıpları sergilerler (Şenyer 2006).Tiplerin karakteristik özelliklerini belir­
leyen önemli unsurlardan biri de giyim kuşamlarıdır. 

Oyunun bitiş bölümünde, Karagöz'ün oyunun bittiğini haber verip, kusur­
lar için özür diledikten sonra, Karagöz ile Hacivat'ın oyun sırasında kılık de­
ğiştirmişlerse eski kılıkiarında perdeye dönmeleri, oyundaki giysi faktörünün 
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önemini vurgulamaktadır. Karagöz oyununun bitiş bölümünde karagöz ve 
Hadvat kılık değiştirmişlerse, eski kılıkiarında perdeye dönerler 
(And1983;104). 

Perdeye yansıtılan iki boyutlu tasvirlerle, seyirciye soyut ve düşsel bir 
dünya sunan Karagöz, senaryolardaki kişiler ve kişileştirme; yalın ve keskin 
çizgileriyle yine soyutlanmış tiplerdir. Kişilerin giysi özelliklerini vurgulamak, 
keskin ve yalın çizgilerin belirlenmesinde önemli rol oynar. Karagöz'ün saf­
lığı, gerçekçiliği, cahilliği, fırsatçılığı, Hacivat'ın bilgiçliği, düzenciliği, Yahu­
di'nin kurnazlığı, yaygaracılığı, Tiryaki'nin miskinliği, Çelebi'nin mirasyedici­
liği, züppeliği, Külhan Bey'in zorbalığı, Kastamonulu Türk'ün algılama güç­
lüğü, Zenneler'in dolapçılığı, aşüfteliği, Acem'in palavracılığı, Laz'ın tez can­
lılığı ve aceleciliği gibi tip özellikleriyle perdede yer alan kişiler, aynı zaman­
da toplumun çeşitli katmanlarını simgeler. Bu tipierin tavırları toplumsal ges­
tuslarıdır. Bu gestuslar, o kişilerin içinde bulunduğu ekonomik-toplumsal­
kültürel-etnik koşullarının oluşturduğu en belirgin özellikleridir. Dolayısıyla 
karikatürize edilmiş fıgür boyutundaki bu tipler, her zaman aynı biçimde ve 
kendilerinden beklenildiği gibi davranırlar. Çünkü Karagöz'de amaç; karak­
terlerin başından geçen olaylar üzerinde değil, tipler ve onların ilişkileri ara­
cılığıyla, görünürde bir mahallenin gerçeğini sergilerken, soyutlama yoluyla 
aslında bir toplumun gerçeğini sergilemektir. (Tekerek 2005; 117) 

Karagöz ve orta oyununda kişileştirme başlıca karşıtlık ve yinelemelerle 
olur. Her kişi belli davranışları sürekli yinelediği gibi, birbirleriyle de sürekli 
karşıtlıklar yaratırlar. Bütün tiyatro kişilerinde olduğu gibi, Karagöz oyunun­
da da bir kişinin tanımlanması ve belirtilmesi; kişilerin dış görünümleri, ko­
nuşmaları, belirli olaylar karşısındaki davranışları ve başkalarının onlar için 
düşündürdüklerinden oluşur. 

Kişilerin dış görünüşleri, fizik özellikleri önemlidir. Bunun başında giyim 
kuşam gelir. Oyunlarda belli kişiler hep belirli biçimlerde giyinirler. Bu kılık, 
giyim kuşam, kişinin geldiği yerin, toplumsal sınıfının, yetiştiği yerin yöresel 
özelliklerini taşır. Ayrıca o kişinin alışkanlıklarını, uğraşını, özelliklerini de be­
lirtir. Sarhoşun elinde içki şişesi, Tuzsuz'un elinde bıçak, Tiyaki'nin elinde af­
yon çubuğu, kabadayı'nın elinde tabanca, Kastamonulu'nun elinde balta, 
Laz'ın elinde kemençe bulunur. Kişileri tanıtıcı belirtkeler arasında her kişinin 
kendine özgü müzik, türkü ve dansları olduğu için, kişiler perdeye çıkarken 
giysilerinden, çalınan ezgiden, yaptıkları danstan veya okudukları şiirden ta­
nınırlar (And 2004; 62). 
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Istanbul ağzı ile kusursuz bir Türkçe konuşan Çelebi'nin zengin bir bey, 
mirasyedi, bazı oyunlarda ise zevk düşkünü bir çapkın gibi değişik tasvirle­
rinde, giysilerinin rolünün yanında elindeki şemsiyesi ya da bastonu da tas­
virlerinin vazgeçilmez aksesuarları olmuştur. 

Metin And'a göre(2004; 64) kişileştirme özelliklerine göre sınıflandırıldı­
ğında bazı kişiler diğer bir grupta da yer alabildiği için kesin olmamakla bir­
likte karagöz tiplerneleri aşağıdaki gibi sınıflanabilir. 

Eksen kişiler: Karagöz- Kavuklu, Hacivat-Pişekar. 
Kadınlar: Bütün zenneler Çerkez Halayık, Çingene, Karagöz'ün Karısı, Su­

samcı. 

İstanbul ağzı konuşanlar: Çelebi, Tiryaki, Beberuhi. 
Anadalulu kişiler: Baba Himmet, Bolulu, Harputlu, Laz, Kayserili, Rume-

lili, Kürt. 
Anadolu dışından gelenler: Acem, Arnavut, Arap, Akarap, Muhacir. 
Zımmi-Müslürtıan olmayan tipler: Rum, Frenk, Ermeni, Yahudi. 

Kusurlu ve ruhsal hastalar: Kekeine, Kambur, Hımhım, Kötürüfi1, Deli, 
Esrarkeş, Sağır, Aptal ya da Denyo. -

Kabadayılar ve sarhoşlar: Efe, Zeybek, Matiz, Tuzsuz, Sarhoş, Külhanbe-
yi. 

Eğlendirici kişiler: Köçek, Çengi, Kantocu, Hokkabaz, Cambaz, Curcuna­
baz, Hayalci, Çalgıcı. 

Olağanüstü kişiler, yaratıklar: Büyücü, Cazular, Cinler .. 
Geçici, ikincil kişiler ve çocuklar: Geveze, Muslu, Natır, Rasgele, Sekban, 

Tatar 

Bu sınıflamadaki tiplemeler, klasik Karagöz oyunlarında kullanılagelen 
tiplemelerdir. Bunların dışında her Hayali'nin kendine göre yaptığı tiplerneler 
olabilir. Özellikle de güncel hale getirilip dağaçiama oynatılan oyunlarda top­
lumun ilgisini çeken kişiler ya da varlıklar Karagöz perdesinde yer alabilirler. 
Bu açıdan Karagöz oyunlarında rol alan tiplerneleri buradakilerle sınırlamak 
doğru değildir. 

Şenyer, Karagöz'ün bugüne de pekala uyarlanabileceğini, hatta yurtdişın­
da da farklı etnik kökeniere sahip karakterlerin oyundaki yerlerini alabilece­
ğini söylüyor."Bu bir pop şarkıcısı, futbolcu, politikacı olabilir. Shakespeare' e 
bir sözcük dahi ekleyemezsiniz, Karagöz'e ise diyaloglar, tipler katılabilir. Ka­
ragöz son derece açık bir tarz, Batı tiyatrosundan üstünlüğü de burada"(Ak­
demir 2003 ) . 
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Materyal ve Yöntem 

Araştırmanın materyalini ulaşılabilen Karagöz oyununun başlıca tiplerin­
den: Eksen kişiler olan Karagöz, Hacivat ve Zenne, Çelebi, Bebe Ruhi, Tuz­
suz Deli Bekir, Tiryaki, Himmet Ağa, Arap, Frenk, Arnavut, Zeybek fo­
toğrafından oluşan, 67 Karagöz tiplemesi oluşturmaktadır. 

Gölge ve Karagöz oyunları hakkında bilgi toplamak amacıyla literatür ta­
raması yapılmış, Karagöz oyununu günümüzde de devam ettiren az sayıda 
Karagöz tasvir yapımcılarından UNİMA Üyesi Hayali Hasan Hüseyin Karabağ 
(İstanbul Katibirn Karagöz evi) ve Hayali Mustafa Mutlu (Ankara DevletTi­
yatrosu) ile görüşme yapılmıştır. 

Hayalilerin tasvirlerini yaparken uyguladıkları giysi özelliklerini belirlemek 
amacıyla, görüşmeler yapılmadan önce görüşme formu hazırlanmıştır. Alı­
nan yanıtlar doğrultusunda, bilgiler derlenerek sunulmuştur. 

Karagöz tiplernelerinin fotoğrafları, hazırlanan giysi inceleme formları 
doğrultusunda incelenmiştir. İncelenen Karagöz tiplernelerinin fotoğrafların­
dan elde edilen veriler doğrultusunda tasvirlerin giysilerinin form, renk, giysi 
tamamlayıcıları ve aksesuar özellikleri tablolar halinde sunulmuştur. 

Bulgular ve Yorum 

İsmail Hakkı Baltacıoğlu'na göre (Baltacıoğlu 1969; 215); "Bence Kara­
göz'ün özgünlüğünü tekniğinde değil, estetiğinde aramalıdır. Bu teknik, ulus­
lararası olmakla birlikte, bu estetik büsbütün Türk'tür, ulusaldır. Bu estetiği 
meydana çıkarmaya başlamadan önce şu noktaya dikkat edelim. Her yeni 
teknik kendisiyle birlikte yeni bir estetiğin olurluklarını da getirir. Eğer yeni 
tekniği olan ulusta deha varsa özgün bir estetik yaratır. Karagöz için de böy­
le. Karagöz birinci derecede bir perde oyunudur. Karagöz'ün estetik kaderi 
bu beyaz perdenin teknik varlığına sıkı sıkıya bağlıdır. Türk Karagözcülerinin 
ince duygusu bu perdeden bazı estetik öğeler çıkartrnıştır". 

Karagöz suretlerinin düz perde üzerinde şeffaf görünmesi için profil olarak 
hazırlanması, mum ışığının titrek, sırlı özelliğinden dolayı, renklerin saydam 
olarak görüldüğünde güzel görünmesine dikkat edilmesi, suretlerle karışık 
olan şeyleri ışıklarla açıklaştırarak, suretiere bir donanma neşesi veren suret­
ler üzerindeki delikler birer estetik değerdir. Tasvirler üzerindeki delikierin ak­
sesuar görünümü vermesi bunun güzel bir örneğidir. Bu estetik değerlerin 
hepsi teknik zorunluluktan doğmçı değildir. Bunlar arasında Türk ulusuna öz­
gü olan anlayıştan doğanlar da vardır. Karagöz perdesinin bir düş dünyası gi­
bi sonsuz olurluk alani olduğu düşünüldüğünde; giysilerin renkleri, biçimleri 
giyinme şekilleri, aksesuarları bu estetik değerler içinde yer almaktadır. 
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Hayali Hasan Hüseyin Karabağ' la yapılan görüşmede; Karagöz tasvirle­
rini ·çizen kişilerin kendi hayal güçlerini kullandıklarını, arıcak ilk dönemler­
de yapılmış Karagöz tasvirlerinde devrin resim öğelerini görüldüğünü, çini 
motifı olan gemiler, kuşlar, melekler, masaisı varlıkların, Karagöz oyunların­
da "Göstermelik" adıyla kullanıldığını, ünlü İtalyan ressam Beliini'nin çizdi­
ği "Gül koklayan Fatih" tablosunun, bir Karagöz tasviri olan Tiryaki tipine 
dönüştüğünü belirtmiştir. 

Tipierin giysilerinin hatları ve kıvrımları, kumaşların doku ve farklı görü­
nümleri, nevregan denilen bıçakla ineelikle yapılır. Giysilerde tasvir yapımcı­
sının beğenisine ve estetiğine bağlı olarak Türk süsleme sanatında görülen 
Jale, çiçek, hatayi, rumi vb. geleneksel motifler kullanılır. Günümüzde pek 
çok tasvir yapımcısı kalıp üzerine çalışarak ürün ortaya koymaktadır. Çeşit­
li sanat dallarında eğitim almış olan kişilerin tasvirlerinde farklı disiplinlerin 
izleri görülür. 

Hayali Mustafa Mutlu' dan edinilen bilgilere göre; Tasarım cı tipiemelerin 
modellerini belirlerken orijinal modelleri esas alır. Önceden kullanılmış giysi 
modelleri şimdi de esas alınmaktadır. Çoğunlukla Karagöz oyunundaki tipie­
melerin yapımında belli kalıplar kullanılmaktadır. Tasvirler yapılırken orijinal 
giysi modelleri korunmaya çalışılır. Çünkü bunlar eskiden kullanılmış giysi 
modelleri olmakla kalmamış, artık tarihi giysiler olarak günümüze kadar gel­
miştir. Oyunlarda şimdi kullanılmakta olan giysi modelleri, değişiklikler olsa 
da, eskiden tipiemelerde kullanılan giysi modelleri ile aynıdır. Karagöz tasvir­
lerini yapan kişi, tasvirlerin orijinalliğinin korunmasına dikkat eder, fakat sa­
natçı kişisel hayal gücünü de kullanır. 

Tiplernelerin giysi üzerindeki desenleri tahsiline göre değişmektedir. De­
senler belirlenirken oyunun türü göz önünde bulundurulur. Karagöz oyu­
nunda aynı tiplernelerin farklı desenli tasviri olduğu görülür, bunun sebebi 
desenler oyundaki mevkiine göre değişmesi veya aynı zamanda tasvir yapan 
kişi hayal gücünü kullanarak farklı desenler oluşturabilmesinden kaynaklan­
maktadır. 

Yapılan araştırmada 20 Karagöz, 12 Hacivat, 6 Çelebi, 6 Zenne, 3 Çehgi, 
21 değişik karakter fotoğrafına ulaşılmıştır. İncelenen fotoğraflardaki giysile­
rin renk, biçim, giysi tamamlayıcıları ve giysi aksesuar özellikleri incelenerek 
tablolar halinde sunulmuştur. Hayalilerle yapılan görüşmelerden elde edilen 
diğer bilgiler, tabloların yorumlarıyla birlikte aktarılmıştır. Eksen karakterler 
olan Karagöz ve Hacivat giysi özellikleri ayrı tablolarda sunulmuştur. 
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Tablo 1 Karagöz tasvirlerinin giysilerinde kullanılan renkler 

~ ·eo 

l 
$ ~ = ~ r 

~ "' ~ ~ 2 ~ ı ~ ~ ~ 
"' ~ F! "' "' ıl! "' 

Resim 1 Karagöz 

Resim 2 Karagöz 

Resim 3 Karagöz 

Resim 4 Karagöz 

Resim 5 Karagöz 

Resim 6 K.;:ıragöz 

Resim 7 Karagöz 

Resim 8 Gelin Karagöz 

Resim 9 Dımılcu Kar.:ıgöz 

Resim 10 Davulcu Karagöz 

Resim 1 1 Defli Karagöz 

Resim 12 Satıcı Karagöz X 

Resim 13 Pehlivan Karagöz 

Resim 14 Pehlivan Kar.:ıgöz 

Resim 15 Sepet Kanıgöz 

Resim 16 Süpürgeli Karagöz 

Resim 17 Boı.:ict Karagöz X 

Resim 18 Oyuncu Karagöz 

Resim 19 Katip Karagöz 

Resim 20 Tulumlu Karagöz 

Toplam 13 17 10 18 17 

Osmanlı'da giysi kumaşının olduğu kadar, renklerinin de bir anlamı oldu­
ğu ve giyen kişinin toplumdaki düzeyini yansıttığı bilinmektedir. Sarayda gi­
yilen kumaş, biçim ve renkte giysileri halkın giymesinin yasaklandığı gibi, 
her dini azınlığın giysisi ve renginin de kanunlarla belidendiği çeşitli belgeler­
den günümüze ulaşmıştır (Koç1999; 532). 

Tablo 1 de görüldüğü gibi; Karagöz tiplernelerinde kullanılan giysilerde en 
yoğun kullanılan renkler, siyah, sarı, kırmızı, turuncu ve beyazdır. Görüşme 
yapılan hayiiierin de belirttiği gibi, çoğunlukla sıcak renklerin kullanılması, 
karagözün samimi ve sıcak kişiliğinin yansıması olarak yorumlanabilir. Be­
yaz renk genellikle siyahla birlikte, giysilerin kenar süslemesi olarak ve tas­
vir kalıplarında bir çizgi oluşturmak, kenar hatlarını belirlemek amacıyla kul­
lanılmıştır. Karagöz tasvirlerinin çoğunda Karaı;ıözün sakallarının, kollarının 
çevresinin beyaz kesik hatlarla belirlenmesi, pantolon ve şalvar kıvrımlarını 
belirtmek için siyah beyaz renkli kesik çizginin kullanılması bu görüşü des­
teklemektedir. En az kullanılan renkler ise; koyu yeşil, pembe, mavi ve mor 
dur. Karagöz oyunuriun estetik öğelerinin olduğu ve titrek mum ışığında gü­
zel görünen renk tonlarının seçildiği düşünüldüğünde, sarı, kırmızı, turuncu 
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gibi sıcak renklerin çok kullanılması Karagöz oyununun estetik yanını yan­
s~tmaktadır. 

Oyunun baş kişisi olan Karagöz ve sıkça onun karşısında yer alan Haci­
vat, renk konusunda odak noktasındadırlar. Tipierin özelliklerine göre sıcak 
ve soğuk renkler kullanılmıştır. Tüm kabalığına, görgüsüzlüğüne, patavatsız­
lığına rağmen sempatik olan yuvarlak hatlı Karagöz, ağırlıkla sıcak renk olan 
kırmızı ile boyanır. Sarı, yeşil ve dönem dönem de mavi renkler Karagöz tas­
virlerinde görülür. Eski tasvirlerde ise sarı renkli Karagöz'lere de rastlanmış­
tır. Bunun nedeni kullanılan bitkisel boyaların zamanla uçup renginin sarıya 
dönüşmesidir (Karabağ 2006). 

Tablo 2 Karagöz tasvirlerinin giysilerinin form özellikleri 

Giysi Foımlan ,... 
= 

Tıplerneler ı:: 
e 

ı:: ] "" " Ol 
ı:: a " -a " "" e "" .::: > ı:: 

8 " " ""il " ıil 
., 

CJ :.:: "'" "" ı::ı 

Resim ı Karagöz X X 

Resim 2 Karagöz X X 

Resim3~göz X X 

Resim 4 Karagöz X X 

Resim 5 Karagöz X X 

Resim 6 Karagöz X X 

Resim 7 Karagöz X X 

Resim 8 Gelin Karagöz X X 

Resim 9 Davulcu Karagöz X X 

Resim ı o Davulcu Karagöz X X X 

Resim II Defli Karagöz X x· X 

Resim ı2 Satıcı Karagöz X X X 

Resim 13 Pehlivan Karagöz - X 

Resim ı4 Pehlivan Karagöz X 

Resim ı5 Sepet Karagöz X 

Resim ı6 Süpürgeli Karagöz X X ·X 

Resim ı7 Bozacı Karagöz X X 

Resim ı8 Oyuncu Karagöz X X 

Resim ı 9 Ka tip Karagöz X X X 

Resim 20 Tulumlu Karagöz X X X 

Toplam 5 10 2 14 4 2 6 
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Tablo 2 incelendiğinde; Genel Karagöz tasvirlerinde bele oturan önü kru­
vaze kapamalı, belden sonra ön ortasından açık, etek görüntüsü veren uzun 
ceket ve kısa şalvar kullanıldığı, kişiselleştirilmiş tipiemelerde ise, şalvarın 
üzerine genellikle cepken ve gömlek kullanıldığı görülmektedir. Karagöz tas­
virlerinde kullanılan şalvarların bol olmayan ve diz altında biten boyu dikkat 
çekicidir. Katip Karagözün daha resmi olan pantolon ve uzun ceket giymesi, 
kişileştirmede giysi formunun önemli olduğunu ve giysilerin kişilerin statüle­
rini belirtici unsur olduğunu vurgulamaktadır. 

Hayali Mustafa Mutlu'dan edinilen bilgilere göre; Karagöz oyunundaki tip­
Iemelere geçmiş yüzyılların giyiniş tarzı yansımıştır. O giysi modelleri hala 
tipiemelerde kullanılmaktadır. Tiplernelerin giysi modelleri ile tarihte kullanı­
lan giysilerin bağlantısı vardır. Zaten o dönemin giysileri tiplernelere yansımış 
9.lduğundan, tiplernelerin çoğu giysileri eskiden kullanılan günlük giysilerdir. 
Orneğin en çok kullanilan giysi olarak "şalvar"ı görülmektedir. Osmanlı gi­
yim kuşamında şalvarın yaygın olarak kullanıldığı göz önüne alındığında, 
Karagöz oyunu tiplernelerinde de şalvarın sık kullanılması dönemin giyim 
özelliklerini yansıtan özellik olarak karşımıza çıkmaktadır. 

Tablo 3 Karagöz tasvirlerinin giysilerinde kullanılan giysi tamamlayıcıları 

~ ~ 
e 
ıl: = -ğ = "" d :.: o 

~ "" ""' ~ ı;: ğ-go tE " ıf ~ ~ 
r 

"" o:ı o:ı "" 
Resim 1 Karagöz X X X X 

Resim 2 Karagöz X X X X 

Resim 3 Karagöz X X X X 

Resim 4 Karagöz X x X X 

Resim 5 Karagöz X X X X 

Resim 6 Karagöz X X X X 

Resim 7 Karagöz X X X X 

Resim 8 Gelin Karagöz X X X 

Resim 9 Davulcu Karagöz X X X 

Resim 10 Davulcu Karagöz X X X 

Resim ı ı Delli Karagöz X X X 

Resim 12 Sancı Karagöz X X X 

Resim 13 Pehlivan Karagöz X 

Resim 14 Pehlivan Karagöz X 

Resim ıs Sepet Karagöz X X X 

Resim 16 Süpürgeli Karagöz X X X 

Resim 17 Bozacı Karagöz X X X 

Resim 18 Oyuncu Karagöz X X X X 

Resim 19 Katip Karagöz X X X 

Resim 20 Tulumlu Karagöz X X X 

Toplam 9 9 ıs 7 ı ı ıs 4 
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Tablo 3 e göre; Genel Karagöz tasvirlerinin giysilerinin tamamlayıcıları 
olarak şapka ve üzerine bağlanan bel kuşağı ile etek görüntüsü veren uzun 
ceket kullanılmıştır. Bütün tipiemelerde şapka kullanılmıştır. Tasvirin oyun­
daki rolüne ve kişisel özelliğine göre, şapkanın yerini değişik formlarda fes­
ler ve kavuklar almıştır. Davulcu, süpürgeli ve tulumlu karagöz tiplernelerin­
de ucu püskülle toplanmış külah kullanması, Katip Karagözün daha resmi 
kalpak tarzında, püsküllü fes kullanması, Oyuncu Karagözün fiyohklu şapka 
kullanması, kişileştirildikleri tipiere göre, giysilerin yanında giysi tamamlayı­
cılarının da değişiklik gösterdiğini göstermektedir. Karagözün katip, oyuncu, 
gelin gibi tiplernelerinde ayakkabı, diğer tiplernelerinde çarık kullanması, tip­
Ierin giyimlerinde giysiler kadar giysi tamamlayıcılarının önemli yeri olduğu­
nu göstermektedir. 

Osmanlı sarayında ne kadar küçük olursa olsunlar şehzadelerin başına 
püsküllü kavuk, sırtına seraser kumaştan entari veya kaftan, altına şalvar, 
ayağına sarı yemeni giydirilerek ona şehzade kimliği kazandırılınaya çalışıl­
mıştır (Koç 1999; 530). Giyim kuşamın kişilerin konumlarını ve statülerini 
belirtınede ne denli önem taşıdığını göstermektedir. Yaşamı perdeye yansı­
tan Karagöz oyunu tiplernelerinde de giysileri~ ve giysi tamamlayıcılarının · 
önemli rolü olduğu görülmektedir. 

Tablo 4 Hacivat tasvirlerinin giysilerinde kullanılan renkler 

~ 
... ]-

;< ~ = i § ~ ~ ~ 
c i ~ ~ g 2 s ~ :2 "' ~ "' 

,:: "' ;;; :E ~ "' 
Resim 21 Hzıch·at X 

Resim 22 H;:ı.ch·aı 

Resim 23 Had\'at X 

Resim 24 Hach·at 

Resim 25 Hacivat 

Resim 26 Haciv::ı.t X 

Resim 27 Hach'at 

Resim 28 Tarnburlu Hacivat 

Resim 29 Hach•at 

Resim 30 Hacivat 

Resim 31 Hach-at 

. Resim 32 Kabya Hacivat 

Toplam ll ll 10 

Tablo 4 incelendiğinde; Hacivat tasvirlerinde en çok kullanılan renkler kır­
mızı, sarı, siyah, yeşil ve beyazdır. Beyaz rengin giysinin herhangi bir bölü­
münde değil, Karagöz tasvirlerinde olduğu gibi, Hacivat tasvirlerinde de giy-

252 



siyi süsleme ve bazı hatları belirleme amacıyla kullanıldığı görülmüştür. Az 
kullanılan diğer renklere oranla turuncu daha fazla kullanılmıştır. 

Hacivat tüm okumuşluğuna, görgüsüne rağmen antipatik bir yapı göste­
rir. Hatları sivri ve iticidir. Rengi ise soğuk renk olan yeşil ağırlıklıdır. Sarı ve 
özellikle kırmızı, Hacivat tasvirinde yeşile göre daha az yer tutar. İki tipin 
farklılıklarını, zıtlıklarını vurgulamak komedinin var olması açısından temel 
şartlardandır. Karagöz oyununda da bu abartı ve zıtlıklar kullanılarak kome­
di unsuru meydana getirilir. Gösterge açısından da zıt renklerin kullanımı bu­
na hizmet etmektedir(Karabağ 2006). 

Tablo 5 Hacivat tasvirlerinin giysilerinin form özellikleri 

~ 
"N' = 

ı:: 
§_ 

ı:: 

~ ""' ~ " a .sı 
c. ""' :> 8 

. 

8 " " ı:ı: 
'0 u Cl> o 

Resim 21 Hacivat X X 

Resim 22 Hacivat X X 

Resim 23 Hacivat X X 

Resim 24 Hacivat X X 

Resim 25 Hacivat X X 

Resim 26 Hacivat X X 

Resim 27 Hacivat X X 

Resim 28 Tambudu Hacivat X X X 

Resim 29 Hacivat X X 

Resim 30 Hacivat X X 

Resim 31 Hacivat X X 

Resim 32 Kab ya Hacivat X X X 

Toplam ı ll ll ı 2 

Tablo 5 teki verilere göre; incelenen 12 adet Hacivat tasvirinin tamamına 
yakını cepken ve şalvar giymektedir. Hacivat'ın ceketinin form özelliği Kara­
göz'ün ceketine benzemekle birlikte, önünde açıklığı yoktur ve ceketin ön or­
tasında etek uçları kavislidir. Kahya Hacivat'ın giysilerinin diğer Hacivat tip­
Iemelerinden farklı olması, döneminin özelliğini yansıttığı gibi, kişileştirme 
özelliklerine göre giysilerin, tipierin sosyal statüsünü belirledikleri görülmek­
tedir. 
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Tablo 6 Hacivat tasvirlerinin giysilerinde kullanılan giysi tamamlayıcıları 
' 

Giysi Tamamlayıcılan 

~ 
,@ı ~ ~ 

" ıı ı>. - ::ı: 
d " ""' § a ~ .:.: ~ :O "C ,.., 

Tıplerneler ı:ı. ~ ;; "" ı:ı. ırr 
" ıE 

o ;ı " .,. ~ ~u ı>. ~ 

X X X 
Resim 21 Hacivat 

X X X 
Resim 22 Hacivat 

X X X 
Resim 23 Hacivat 

Resim 24 Hacivat 
X X 

Resim 25 Hacivat X X X 

Resim 26 Hacivat X X X 

Resim 27 Hacivat X X X 

Resim 28 Tambudu Hacivat X X 

Resim 29 Hacivat X X X 

Resim 30 Hacivat X X X 

Resim 31 Hacivat X ~ X 

Resim 32 Kab ya Hacivat X X 

Toplam ll ı ll 5 ı 4 

Hacivat tasvirlerinin genelinde şapka ve bel kuşağı kullanıldığı, bazılarm­
da bel kuşağına para kesesi, bazılarında da kuşağın ucuna halka takıldığı, 
tablo 6 da görülmektedir. Ka tip Karagöz tipinde' olduğu gibi, Kah ya Hacivat 
tiplemesinde de göze çarpan, giysilerin kişilerin konumlarını sergileyen 
önemli özellik olduğudur. 

Tablo 7 Karagöz oyunu tiplernelerinin tasvirlerinin giysilerinde kullanılan 
renkler 

~ $ = ·~ 

3 $ ~ 
~ 

~ ~ ~ ""' 1i ~ ~ ~ 
~ 

~ ~ ;';' er ,. 
"' ::; {:. ,. ıl! "' Resim 33 Çelebi X X X 

Resim 34 Çelebi X X X 

Resim 35 Çelebi X X 

Resim 36 Çelebi X x X X 

Resim 37 Çelebi x x x x x 

Toplam ı ı ı ı ı 5 3 ı 

Resim 38 Zenne x x x x X 

Resim 39 Zenne X x x 

Resim 40 Zenne x x x x x X X 

Resim 41 Zenııe X X X X X 
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~ ~ = ·~ 

l ~ 1 ~ 

~ ""' ~ ~ ]. 2 ~ ~ 
g ~ E er 

"' F! ı.: "' ı!: "' 
Resim 42 Zenne X X X X X 

Resim 43 Zenne X X X 

Toplam 3 3 2 5 ı 4 ı 5 2 2 

Resim 44 Ç<ngi X X X X X 

Resim 45 Ç<ngi X X X X 

Resim 46 Ç<ngi X X X X 

Toplam ı 3 ı 2 3 3 

Resim 47 Bebe Ruhi X X X X X X 

Resim 48 Bebe Ruhi X X X 

Resim 49 Bebe Ruhi X X X X X 

Thplam 2 1 2 2 3 3 ı 

Resim 50 Zeybek X X X X X X X 

Resim 51 Zeybek X X X X 

Toplam ı ı ı 2 2 ı ı ı ı 

Resim 52 Thzsuz Deli Bekir X X X X X X X X 

Resim 53 Thzsuz Deli Bekir X X X X X 

Resim 54 Thzsuz Deli Bekir X X X 

Toplam 3 2 3 2 ı ı ı 2 ı 

-
Resim55L:ıı. X X X X 

Resim56L:ıı. X X X 

Toplam ı ı ı ı ı ı ı 

Resim 57 Tuyal:i X X X X X 

Resim 58 Tuyal:i X X X X X X X X X X 

Resim59Tııyal:i X X X X X X 

Resim 60 Tuyal:i X X X X 

Thplam 4 4 ı 4 ı 2 ı 3 2 ı 2 

Resim 61 funk X X X x· X 

Resim 62 Freni: X X X X X X 

Thplam ı 2 ı 2 2 ı 2 

Resim 63Aı:ıı:ıvut X X X X X X X 

Resim 64 Ar.ıp X X X X 

Resim 65 Cambaz X X X X 

Resim 66 Bolulu Aşçı X X X X X 

Resim 67 HimmetAila X X X 

Geoel Toplam ı9 ı5 7 30 7 ı5 ı5 27 5 6 ıs 

Tablo 7. incelendiğinde; Istanbul ağzı ile kusursuz bir Türkçe konuşan Çe­
lebi tiplernelerinde kahverengi, siyah, sarı ve yeşil renkler kullanıldığı, Zenne 
giysilerinde ise, yeşil, turuncu ve sarı rengin hakim olduğu, kırmızının daha 
az kullanıldığı görülmektedir. Siyah renk genellikle giysilerin süslemelerinde 
yoğun olarak kullanılmıştır. 
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Çengilerin eğlendiren tiplerneler olmasına karşın, ulaşılan iki fotoğraftaki 
göğüsleri ortada bırakan çengi giysilerinde siyah ağirlıklı soğuk renkler kul­
lanılması dikkat çekicidir. Beyaz rengin genellikle süsleme ve desen özelliği 
olarak kullanıldığı görülmektedir. 

Altı kulaç lakabıyla anılan, cüce, ağzı kabalık, yaygaracı, boyu ile uygun 
düşmeyecek tafra satıcı bir çeşit mahalle aptalı olan Bebe Ruhi (Kudret 
2004; 23) ve zeybek giysilerinde sarı, açık yeşil, turuncu gibi daha parlak ve 
sıcak renkler kullanılırken, adaleti kendi bilek gücü ile sağlayan, suçlutara 
moral dersi vermeyip çoğunlukla bağışlayan (Kudret 2004; 23) Tuzsuz'un 
giysilerinde koyu mavi ve kirli sarı gibi soğuk renklerin kullanılması, renkle­
rin psikolojik etkisini ve tipierin kişilik özelliklerini yansıttığını düşündürmek­
tedir. 

Çok hızlı konuşan, yerinde duramayan, durduğunda da heykeli andıran 
Laz'ın, yeşil ve kahverengi gibi soğuk renklerden oluşan giysiler giydiği, af­
yon yutup pineklemekle ömür geçiren, konuşmaların en can alıcı noktasın­
da başı önfine düşüp uyuklamaya başlayan "Tiryaki"nin (Kudret 2004; 22) 
giysilerinde ise; yeşil, kırmızı ve morun parlak tonlarının yoğunlukta olduğu, 
tüm giysilerin bazı bölümlerinde veya tamamlayıcılarında sarı rengin kulla­
nıldığı görülmektedir. 

Avrupalılık taslayan doğulu Frenk'in, kahverengi tonları ve siyahın hakim 
olduğu giysilerinde, yeşil, turuncu ve siyahın da kullanıldığı, oyunlarda ciğer­
cilik, bahçıvanlık, bostancılık, bozacılık gibi işlerle uğraşan, kavgacı ve silah­
şörlüğü ile tanınan Arnavut'un giysilerinde ise yeşil, sarı, pembenin parlak 
tonları kullanıldığı görülmüştür. Kına tüccarı Arap'ın giysilerinde sarı, lacivert 
mavi ve siyah kullanıldığı, Cambaz, Bolulu ve Himmet Ağanın giysilerinde 
ise kahverengi tonları ağırlıklı olmakla birlikte kırmızı ve sarının az miktarda 
da olsa kullanıldığı görülmektedir. 

Mutlu'dan edinilen bilgilere göre; Tiplernelerin renklerinde kırmızı ve yeşil 
hakimdir. Aynı zamanda tasvir yapan kişi bunun çok daha koyu ya da çok 
açık kullanabilmektedir. Renklerin belli bir anlam taşıması çok eskilere da­
yanmaktadır. Yeşil rengi Osmanlı Toplumunda alim sınıfın kullandığı bir 
renkti. Karagöz oyununda en çok Hacivat ve Karagöz tiplernelerinde bu re_nk 
görülür. Orta düzey insanlar daha çok kırmızı renk giydiği bilinmektedir. Es­
kiden kullanılan bu renkler tiplernelerin giysi renklerine yansıdığı için-tasarım 
yapılırken bu renklerin kullanılmasına dikkat edilmektedir. Tiplerneler arasın­
da renk kullanımı değişir, çünkü her tipiernenin kendine has bir rengi vardır. 
Oyun çeşidine göre tipiernenin giysisi değişebilir, o yüzden rengi de farklı 
olabilmektedir. 
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Tablo 8 Karagöz oyunu tasvirlerinin giysilerinin form özellikleri 

~ ~ c 

~ 
.§ ~ 

a .li ! ~ :ll -" ~ ~ ~ E " ~ ıl! ıli ;ıı. ~ 
Q.E er 

""" "' Resim 33 Çelebi X X 

Resim 34 Çelebi X X 

Resim 35 Çelebi X X 

Resim 36 Çelebi X X 

Resim 37 Çelebi X X 

Toplam 5 5 

Resim38Zeııııe X 

Resim 39 Zenne X 

Resim40Zeııııe X X X 

Resim 4 I Zenne X 

Resim42Zeııııe X 

Resim 43 Zenne X 

Toplam 3 4 

Resim 44 Çeogi X X 

Resim 45 Çeogi X X X 

Resim 46 Çeogi X 

Toplam ı ı 2 1 ı 

Resim 47 Bebe Ruhi X X X 

Resim 48 Bebe Ruhi X X 

Resim 49 Bebe Ruhi X X X 

Toplam 2 3 3 

Resim 50 Zeybek X X X 

Resim s ı Zeybek X X X 

Toplam ı 2 ı 2 

Resim 52 TU2SUZ Deli Bekir X X X 

Resim 53 Tuzsuz Deli Bekir X X X 

Resim 54 Tuzsuz Deli Bekir X X X X 

Toplam 1 2 3 ı 3 

Resim55Laz X X X 

Resim56 Laz X X X 

Toplam 2 2 2 

Resim57Tııy.ıki X X 

Resim58Tııyııki X X X 

Resim59Tııy.ıki X X 

Resim60Tııy.ıki X X X 

Toplam ı 2 3 3 ı 

Resim61 Fretıl: X X X X 

Resim62Fretıl: X X X X 

Toplam 2 2 2 2 

Resim 63 Arnavut X X X 

Resim64Ar.ıp X X X 

Resim 65 Camb:ız X X X 

Resim 66 Bolulu Aşçı X 

Resim 6711immetAğa X X X 

Genel Toplam 3 6 3 12 ı3 ll 5 4 4 20 ı 
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Osmanlı'da giyim kuşam uzun bir süre cemaatler arası farklılıkların ve 
sosya! statünün belirlenmesi amacıyla da kullanıldığı için, Tanzimat cemaat 
farklılıklarının, kişilerin dış görünüşünde ayrıcalığı belirtebilecek işaretierin 
kaldırıldığı geçişin ilk adımlarının atıldığı bir dönem olmuştur. Tanzimat fer­
manının etkileri, öncelikle asker giysilerinde yapılan reformlar, daha sonra si­
vil ke~imdeki erkek giysilerine yansımıştır. 

Tablo 8 de; Oyunlarda zengin bir bey, bir mirasyedi veya zevk düşkünü bir 
çapkın, nazik bir tip olan Çelebi'nin karakterine uygun olarak pantolon ve ce­
ket giydiği görülmektedir. Tasvirlerde klasik kısa ceketierin yanı sıra uzun ce­
ketler de kullanılmıştır. 

Mutlu'ya göre; Giysiler tasvirlerin yapıldığı döneme göre farklılık göstere­
bilmektedir, Ancak bu giysi modellerinin tümden değişmesi anlamına gelme­
mektedir. Çelebi'nin önceden papyon takarken, Tanzimat sonrası takmama­
sı en güzel örnektir. Her tipiernenin farklı oyunlar için tasviri vardır, fakat bir 
tipierne aynı giysi modeliyle farklı oyunlarda görülebilir. Karagöz oyunların­
da farklı giysi modeli diye bir şey yoktur, farklı tiplerneler vardır. Genellikle 
her tipiernenin bilindik klasik kıyafetleri olur. 

Zenne fotoğraflarında üç ayrı formda giysi türü görülmektedir. Gelenek­
selleşmiş ferace giymiş Zennelerin yanı sıra, üçetekli entari ve şalvarın üze­
rine kaftan giymiş ve batı tarzı elbise giymiş üç ayrı tarzda zenne fotoğrafla­
rı bir değişim sürecini göstermektedir. Aynı değişim şalvar ve cepkenli çen­
ginin yanında, bele oturan kabarık etekli, göğü~leri açıkta bırakan elbiseler 
giymiş çengilerin giysilerinde de görülmektedir. 

Lale devrinde kadınların dışarı açılmaya başlaması Osmanlı geleneksel 
giyim kurallarının gevşemesine yol açmıştır. Bu yüzyılın ikinci yarısından iti­
baren ferace ve yaşmak örtünıneden öte bir giyim süs tarzına dönüşmüştür 
(Çağman1993; 284). Avrupa ile ilişkilerin arttığı 18. yüzyıldan sonra, batı 
etkileri iyice hissedilmeye başlamıştır (Gürtuna1999; 200). 19. Yüzyılda ye­
ni beliren kemerler saray kesiminde beli oturan elbiselerin moda olduğunu 
göstermektedir (Barışta 1983; 57).Giysilerdeki bu değişimin karagöz oyunu 
tasvirlerinin giysilerine de yansıdığı görülmektedir. 

Bebe Ruhi tiplemesinin diz altına kadar inen dar kesimli şalvar, cepken ve 
gömlek, Zeybek tiplemesinin ise diz hizasında şalvar, yelek, cepken ve göm-' 
lek giydiği görülmektedir. Tuzsuz'un giysilerinde çoğunlukla şalvar, cepken 
ve gömlek kullanıldığı, bir fotoğrafında ise etek ve ceket giydiği görülmekte­
dir. Laz'ın pantolon, cepken ve gömlek giyen tasvirlerinin yanında, tiryaki­
nin kaftan şalvar ve gömlek giymiş fotoğrafı, yöresel giyim özelliklerini yan­
sıtmaktadır. 
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Osmanlı gündelik yaşantısı içinde kullanılan kıyafetlerin Karagöz oyun 
tiplerinin üzerinde görüldüğünü vurgulayan Karabağ, geniş Osmanlı coğraf­
yasında farklı etnik kökenden, farklı dinlerden olan insanların kullandıkları 
kıyafetlerle oyun tipleri olarak perdede kendilerine yer bulduklarını belirtmiş­
tir. Eldeki en eski tasvir! erin giysi özelliklerinin 17. yüzyıla işaret ettiğini, ağır­
lıklı olarak 18. ve 19. yüzyıl giysilerinin Karagöz tasvirlerinde görüldüğünü, 
eski "Kar-ı Kadim" denilen oyun örneklerinde, konusunu halk masallarından 
alan oyunlarda, bu tarz modelleri görmenin mümkün olduğunu ifade etmiş­
tir. 

Frenk'in Avrupalılığını yansıtan, frak, gömlek ve yelek, Arnavut'un bele 
oturup etek ucuna doğru evaze açılan etek, gömlek ve yelek, Arap'ın da ay­
nı etek, cepken ve gömlek giydiği görülmektedir. Cambazın önü kapalı bo­
ğazlı bluz, etek ve dar pantolon, Bolulu'nun etek ucuna doğru genişleyen diz 
altında entari, Himmet Ağanın ise, pantolon gömlek ve yelek giydiği görül­
mektedir. 

Tablo 9 Karagöz oyunu tasvirlerinin giysi tamamlayıcıları 

~ ~ 
~ ! ~ ~ 5 :a. "' ~ 2 ~ 

tE "il B ~ 

~ g 
"'" "' ıf ~ 

'" 
r 

Resim 33 Çelebi X X X 

Resim 34 Çelebi X X X 

Resim 35 Çelebi X X X 

Resim 36 Çelebi X X X 

Resim 37 Çelebi X X X 

Toplam 5 5 5 

Resim 38 Zenne X X 

Resim 39 Zeooe X X 

Resim 40 Zenne X X X 

Resim 41 Zenne X X X 

Resim 42 Zenne X 

Resim 43 Zenne X 

Toplam 2 4 4 2 

Resim 44 Çengi X X X 

Resim 45 Çengi X 

Resim 46 Çengi X X X 

Toplam 2 2 3 

Resim 47 Bebe Ruhi X X 

Resim 48 Bebe Ruhi X X 

Resim 49 Bebe Ruhi X X X 

Toplam 3 ı 3 
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.... 
ır ıl! ;g o= l ]' 

~ a. "'" ın u "' er 

Resim SO Zeybek X X X 

Resim SI Zeybek X X 

Toplam 2 ı 2 

Resim S2 Tuzsuz Deli Bekir X X 

Resim S31\ızsuz Deli Bekir X X X 

Resim 541\ızsuz Deli Bekir X X X 

1bplam ı 2 2 3 

Resim SS Laz X X X 

ResimS6Laz X X X 

1bplam 2 2 2 

Resim 57 Tııyaki X X 

Resim SS Tııyaki X X X 

Resim S9 Tııyaki X X X 

Resim 60 Tııyaki X X X 

Toplam ı 3 3 4 

Resim 61 Freok X X 

Resim 62 Freok X X X 

1bplam ı 2 2 

Resim 63 Arnavut X X X 

Resim 64 Arap X X X 

Resim 65 Cambaz X 

Resim 66 Bolulu Aşçt X X 

Resim 67 Himmet Ağa X X X 

GenelToplam 6 ı2 ı6 ı 7 ı2 ıs 19 

Tipierin aksesuarları onların tipleri ile özdeşleştiği için, oyuna göre tipie­
rin kıyafet ve aksesuarlarında değişiklik görülmez. Karagöz oyunlarında en 
çok kullanılan giysi tamamlayıcıları, başlık ve şapkalardır. Şapka, serpuş, 
külah, fes, sarık vb. isimlerle anılan başlıklar, başlığı kullanan kişinin toplum 
içindeki yerini, sosyal mevkiini göstermesi açısından önemlidir. Tipin özellik­
leri, giydiği elbisenin cinsi, renk kullanımı açısından belirleyicidir. Tipler fark-. 
lı oyunlarda aynı kıyafetleri ile perdeye gelebilirler(Karabaş 2006). 

Tablo 9 incelendiğinde; Karagöz oyunu tiplernelerinin tümünün başında 
şapka, fes, kavuk gibi giysi tamamlayıcıların kullanıldığı görülmektedir. Çe: 
lebinin bütün giysilerini ucu püsküllü fes, papyon, fular ve göğüs cebindeki 
mendille tamamlaması kişiliğiyle özdeşleşmiş hale gelmiştir. Çoğu halk tip­
Iemelerin ayağında çarık olduğu görülürken, Çelebinin şıklığını ayakkabılar 
tamamlamakta dır. 

Zenne tiplemelerinde, yapıldığı dönemin özelliğini yansıtan feracelerin 
üzerine peçe ve şapka kullanılırken, üçetekli entari ve kafianın üzerine baş-
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Iık kullanıldığı, peçenin kullanılmadığı görülmektedir. Bab etkisinin hissedil­
diği elbiselerde ise başlık kullanılm~dığı saçların çiçek ve fiyonklarla toplan­
dığı, giysilerle birlikte giysi tamamtayıcılarının da dönemin moda akımından 
etkilendiğinin göstergesidir. Çengi giysilerinde beli saran kemerierin kullanıl­
ması ve süslü başlıklar önemli giysi tamamlayıcılarıdır. 

Hayali Hüseyin Karabağ'da tasvirlerin yapıldığı dönemin giyim özellikleri-
ni taşıdığını belirtmektedir. Örneğin; Tanzimat öncesi Çelebi tipinde kaftan ve 
sarık görülürken, Tanzimat sonrası pantolon setre ve fesle yer değiştirmiştir. 
Aynı değişim Tanzimat öncesi Osmanlı saray kıyafetleri giyen zennelerin; -
Tanzimat sonrası Avrupa tarzı giyimlerinde de görülmektedir. Farklı ustala­
rın, farklı dönemlerde yapbğı tasvirlerde değişiklik olması elbette kaçınılmaz­
dır. Aynı isimle anılan çeşitli tasvirler, aynı ustanın elinden çıkmış bile, olsa 
zaman içinde farklılıklar göstermiştir. Modanın eski devirlerde bile olsa değiş­
meyen değişimini de göz önünde bulundurursak, bu faklılıklarla karşılaşmak 
kaçınılmazdır. 

Bebe Ruhi tiplernelerinde uzun ve kenarlıklı süslü şapkalar kullanılırken, 
zeybeklerde ucu püsküllü ve renkli uzun fesler kullanılmışbr. Tuzsuz tiplerne­
lerinde oynadığı oyunun türüne göre başlıklar farklılıklar göstermiş, üzeri sa­
rılarak kavuk havası verilmiş veya ucu püsküllü fesler kullanıldığı gibi, giysi­
yi tamamlayıcı renklerle süslenmiş şapkalar da kullanılmışbr. Laz tiplernele­
rinde yöresel başlıkların, Tiryaki tiplernelerinde ise çoğunlukla kavuk türün­
de başlıkların kullanıldığı görülmüştür. 

Frenk, giysilerinin tamamlayıcısı olarak fötr şapka ve papyon takarken, 
Arnavut ucu püsküllü bere tarzında fes, Arap ise geleneksel baş bağlaması 
olan puşi bağlamışbr. Cambaz ve Bolulu Aşçının mesleklerinin gerektirdiği 
başlıklar kullanılarak giysi bütünlüğü sağlanmışbr. Kastamonulu olarak da 
bilinen Himmet Ağanın başında, iri cüssesine rağmen yumuşak huyunu yan­
sıbreasma yuvarlablmış uzun şapkası görülmektedir. 

Frenk, Cambaz, Bolulu ve bazı bebe Ruhi tiplernelerinin dışındaki tiple­
rnelerin çoğunda bel kuşağı kullanıldığı görülmektedir. Tiplernelerinin çoğun­
luğu halkın yaygın kullandıgı çarık giyerken, Çelebi, Zenne, Frenk ve etnik 
kökeni farklı tiplernelerin çoğunun ayakkabı giymesinin, tipierin sosyal sta­
tülerini ve kişiliklerini vurgulayan özellik olduğu düşünülmektedir. 

Giysi modellerinde birçok giysi tamamlayıcısı bulunmaktadır. Erkek tiple­
melerde daha çok bel kuşağı dikkatimizi çeker. Entari ve kaftan türü giysiler 
çoğunluktadır. Kadın tiplerneler yani Zennelerde Ferace çok kullanılmakta­
dır. O dönem ne tür tamamlayıcılar kullanılıyorsa, karagöz tiplernelerinin giy­
silerinde de o tür tamamlayıcılar çoğunluktadır. Örneğin, bozuk para cüzda­
nını hem Karagöz hem de Hacivat kullanır(Mutlu 2006). 
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Tablo 1 O Karagöz oyunu tasvirlerinin kullandığı aks es uarlar 
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"' ıl! ı: "' 
Resim 33 ~lebi 

Resim 34 Çelebi 

Resim 35 Çelebi 

Resim 36 Çelebi 

Resim 37 Çelebi 

Toplam 

Resim 38 Zenne 

Resim 39 Zenne 

Resim 40 Zenne 

Resim 41 Zenne 

Resim 42 Zenne 

Resim 43 Zenne 

Toplam 

Resim 44 Çengi 

Resim 45 Çengi 

Resim 46 Çengi 

Toplam 

Resim 47 Be be Ruhi 

Resim 48 Bebe Ruhi 

Resim 49 Bebe Ruhi 

Toplam 

Resim 50 Zeybek 

Resim 51 Zeybek 

Topl:mı 

Resim 52 Tuzsuz Deli Bekir 

Resim 53 Tuzsuz Deli Bekir 

Resim 54 Tu:z.suz Deli Bekir 

Toplam 

Resim55 Laz 

Resim56I....:.ız 

Toplam .2 

Resim57Til}<ıki 

Resim58Tıryak.i 

Resim 59 Tıryaki 

Resim 60 Tuyaki 

Toplam 

Resim 61 Frenk 

Resim 62 Frenk 

Toplnm 

Resim 63 AmaYut 

Rehlın64Ar.ıp 

Resim 65 Cambaz 

Resim 66 Bolulu .Aşçı 

Resim 67 Himmet A~a 

GenelToplam !O 
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Karagöz oyununda kadınların yüzleri pençeyle örtülmüş, elinde şemsiye 
ya da oyuna göre bir aksesuar olduğu, erkek tipiemelerde ise, mutlaka bir 
şapka ya da fes olduğu görülür. Çelebi'nin elinde mutlaka bir sapa ya da bir 
çiçek vardır. Tiplernelerin ayakkabılarında mutlaka bir süsleme olur. Oyun­
Iarda en çok kullanılan aksesuarlar; kama, saz, çiçek, yelpaze, sapa, şemsi­
ye, tespih, fener, para kesesi v.b.(Mutlu 2006) 

19. Yüzyılın başlarında Osmanlı kadınlarının giysileri geleneksel özelliği­
ni korurken, yeni beğenilere de açık olmuştur. Uzun ve geniş yakalı bol ren­
garenk feraceler içindeki hanımlar iyice ineelen beyaz yaşınaklarına çeşitli 
oyalar eklemiş, ellerine giysileriyle uyum sağlayan küçük şemsiyeler almış­
Iardır(Barışta 1983; 57). Zenne tiplernelerinde kullanılan küpe, saç süsleme­
Ieri, ellerindeki şemsiye, yelpaze ve çiçekler bu dönemin özelliklerini yansıt­
maktadır. Batılılaşma etkisiyle birlikte giysilerin geleneksel çizgilerine yeni 
aksesuarlar eklenmiş, bunlar her dönem gerektiği şekilde kullanılarak giysi­
lere yansıtılmıştır. Başlığında yaprak motifı olan zennenin, elinde yapraklı çi­
çek tutması, saçı fıyonkla toplanmış zennenin ise elinde yelpaze tutması ak­
sesuarlarla giysilerin uyumuna önem verildiğinin göstergesidir. Çengilerin 
baş süslemelerinde kullanılan çiçek ve yaprak motifleri de giysileriyle bütün­
lük sağlamıştır. 

Kibar bir İstanbul beyefendisi olarak elinde mutlaka baston, şemsiye fe­
ner veya çiçek tutması, eli boş çelebi tipinin bir yanını eksik olduğu izlenimi­
ni uyandırmaktadır. Zeybeğin belinde kılıcı veya tüfeği, Tuzsuzun elinde içki 
şişesi, kaması veya tabaneası olmadan düşünülemeyeceği gibi, Laz'ın ke­
mençesiz, Tiryaki'nin afyon çubuksuz, bazen da yelpazesiz düşünülemeye­
ceği tablo lO'daki verilerden de görülmektedir. Armivut'un bel kuşağına so­
kulmuş kamasının, kavgacı ve silahşörlüğü ile tanınmasının nedenlerinden 
biri olduğu düşünülebilir. Frenk tiplemesinin bastonu, Cambaz'ın sopası, 
Himmet Ağanın baltası en önemli aksesuarlarıdır. 
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5. Karagöz 6. Karagöz · 7. Karagöz 

9. Davulcu Karagöz ll. Defli Karagöz 

13. Pehlivan Karagöz 14. Pehlivan Karagöz --ıs:·sepet.Karagöz 

17. Bozacı Karagöz 18. oyuncu karagöz 
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8. Geliri KaragÖz 

12. Satıcı Karagöz 

16. Süpürgeli Karagöz 



21. Hacivat 22. Hacivat 23. Hacivat 24. Hacivat 25. Hacivat 

26. Hacivat 27. Hacivat 28. Hacivat 29. Hacivat 30. Hacivat 

31. Hacivat 32. Kahya Hacivat 33. Çelebi 34. Çelebi 35. Çelebi 

36. Çelebi 37. Çelebi 
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40.Zenne 41. Zenne 42.Zenne 43.Zenne 

44. Çengi 

53. Tuzsuz / 54. Tuzsuz 55. Laz 56. Laz 57. Tiryaki 
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58. Tiryaki 59. Tiryaki 60. Tiryaki 61. Frenk 62. Frenk 

63. Arnavut 64.Arap 65. Cambaz 66. Bolulu 67. Himmet Ağa 

Sonuç ve Öneriler 

Gölge oyunu Karagöz'ün asıl tiplerneleri olan Karagöz, Hacivat ve diğer 
tiplernelerin giysi fotoğrafları incelendiğinde; giysilerin Osmanlı gündelik ya­

şantısı içinde kullanılan kıyafetler olduğu, geniş Osmanlı coğrafyasında fark-
lı etnik kökenden olan insanların tiplernelerinde kendi kıyafetlerini kullandık= -­

ları, tasvirlerin kişileştirilmesinde ve tanınmasında kullanılan giysilerin, giysi 
tamamlayıcılarının ve aksesuarların önemli rol oynadığı görülmüştür. Laz'ın 

elindeki kemençenin, Çelebinin elindeki şemsiyenin, Tiryakinin elindeki af­
yon çubuğunun tipleriyle özdeşleşmiş olması bunun en güzel örneğidir. 

Tasvirlerin giysi formlarının yapıldıkları dönemin giysi özelliklerini taşıdı­
ğı, aynı ustanın elinden çıkmış aynı tiplemelerin, yapıldığı döneme göre fark­

lı renk ve biçim özelliklerini taşıdığı görülmektedir. Tanzimat öncesi kaftan ve 
sarıklı çelebi tiplemesi kullanılırken, Tanzimat sonrası pantolon ve fesli çele­

bi tiplemesinin görülmesi, Osmanlı kaftanları giydirilmiş Zennelerin, Tanzi­

mat sonrası batılı giysiler içinde tasvir edilmesi bu etkileşimin örnekleridir. 
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Karagöz oyununda kullanılan giysi türleri incelendiğinde; Eksen kişiler 
olan Karagöz ve Hacivat'ın giysilerinde şalvar ve beli bel kuşağıyla toplandı­
ğında etek görüntüsü veren uzun ceketler kullanıldığı görülmüştür. Bel ku­
şaklarına para keseleri takılmış olması ve tiplerle bütünleşmiş şapka takma­
ları dikkat çekici özelliklerdir. Karagöz tasvirlerinin çoğunda saka!, kol ve di­
ğer kalıpların çevresinin b.elirlenmesinde kullanılan siyah beyaz renkli kesik 
çizginin, pantolon ve şalvar kıvrımlarında ve giysi süslemelerinde de kullanıl­
dığı önemli bir özelliktir. Oyunlarda yer alan diğer tiplernelerin ise, dönemin 
giyim kuşam özelliklerini ve tipierin sosyal konumlarını yansıtan ferace, en­
tari, ceket, cepken. şalvar, yelek, gömlek vb. giysi türleri kullaİuldığı görül­
müştür. 

Giysi tamamlayıcıları arasında en çok kullanılanlar, tüm tiplernelerin ba­
şında bulunan başlıklardır. Bu başlıklar şapka, serpuş, külah, fes, sarık vb. 
isimlerle anılmakla birlikte, giysilerde oldu gibi, dönemin giyim kuşam özel­

. liklerini ve başlığı kullanan kişinin toplum içindeki yerini, ·sosyal mevkiini 
göstermesi açısından önem taşımaktadır. 

Giysilerde kullanılan renklerin tipin özellikleri, giydiği elbisenin cinsi_ ve 
rengi açısından belirleyici olduğu görülmektedir. Sempatik ve yuvarlak hatlı 
olan Karagöz tasvirlerinde sarı, kırmızı, turuncu gibi sıcak renkler, Karagöze 
göre hatları daha sivri ve keskin olan Hacivat tasvirlerinde ise yeşil, kirli sa­
rı gibi soğuk renkler yoğunlukla kullanılmıştır. Hacivat tasvirlerinde özellikle 
kırmızı ve parlak sarı rengin yeşile göre daha az kullanıldığı görülmüştür. Ha­
yalilerle yapılan görüşmelerden elde edilen bilgilerin de çalışma sonuçlarını 
doğrular nitelikte olduğu görülmüştür. 

Somut olmayan kültürel miraslarımızdan biri olan karagöz gölge oyunla­
rının kaybolmaya ve değişmeye yüz tutmuş geleneksel özelliklerinin araştı­
rılması, korunması ve yaşatılarak gelecek kuşaklara aktarılması için, gerek­
li çabanın gösterilmesi gerekmektedir. 

· Gölge oyunu günümüzde sadece ramazan ayında veya özel günlerde ço­
cukların izlediği oyun olmaktan çıkmalı, geçmişte olduğu gibi bu günde, top­
lumun her kesiminin yaşamının gerçek yanlarını, eleştirici, hicvedici, neşe­
lendirici özelliğiyle topluma aktarmasıyla, kişilerin gerçekleri görmesine, 
olaylara eleştirel ve hoşgörülü gözle bakmalarına katkıda bulunacaktır. Her 
şeyden önemlisi kültürel değerierimize sahip çıkma ve yaşatma çabalarının 
ulus olma bilincini kuvvetlendireceğine inanmaktayız. 

Bir toplumun kültür varlıklarını koruduğu ve yaşattığı sürece geleceğe 
sağlam ve emin adımlarla yürüyebileceği unutulmamalıdır. 
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